24RS0031-01-2024-000628-77 

Дело №1-105/2024

(12402040032000004)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Курагино 17 июня 2024 года

Курагинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Романовой А.В.,

при секретарях Логиновой Е.А., 

ФИО2,

с участием:

государственных обвинителей Полетаева В.В., 

ФИО3,

представителя потерпевшего ФИО9,

защитника- адвоката Елизаровой М.Э., 

подсудимой ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, 

<

...> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника обособленного структурного подразделения Минусинского почтамта управления федеральной почтовой связи Красноярского края - филиала федерального государственного унитарного предприятия (далее по тексту также ФГУП) «Почта России» № м 81-пр от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 принята на должность начальника отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС) Курагино, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 заключен трудовой договор №, в соответствии с п. 2.2.1., 2.2.6. которого, последняя в числе прочего должна была добросовестно выполнять работу по указанной должности/профессии в соответствии с должностной инструкцией (квалификационной характеристикой), локальными нормативными актами, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя, не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 заключен договор № м 81-пр о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым начальник ОПС Курагино. ФИО4 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также обязалась вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. В соответствии с положениями Федерального закона от 29.06.2018 №171-ФЗ «Об особенностях реорганизации Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Акционерное общество (далее по тексту АО) «Почта России» создается путем реорганизации (преобразования) ФГУП «Почта России». В соответствии с пунктами 3.6.1., 3.6.5., 3.6.12., 3.6.19., 3.12.1., 3.12.6., 3.12.8., 3.12.10., 3.18.2. раздела 3 «должностные обязанности» и разделом 5 «права работника» должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 3 класса № 7.2.10.3-15/10/05 ДИ-45, утвержденной 18.12.2020, с которой ФИО4 ознакомлена под подпись, начальник ОПС Курагино, в числе прочего, обязана осуществлять: руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС; доведение до работников и контроль выполнения плановых показателей; контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежных средств; сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, а также имеет право подписывать и визировать документы, представлять предложения о штатной численности возглавляемого структурного подразделения, перемещении и увольнении работников, поощрении отличившихся работников, применений дисциплинарных взысканий за нарушения трудовой дисциплины или упущения в работе. В соответствии с разделом 6 «ответственность» должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 3 класса № 7.2.10.3-15/10/05 ДИ-45, утвержденной 18.12.2020, с которой ФИО4 ознакомлена под подпись, начальник ОПС Курагино несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение по ее вине возложенных на нее трудовых обязанностей, причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации, сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов, денежных средств, пенсий социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе, от пользователей услугами почтовой связи других товарно-материальных ценностей. Таким образом, ФИО4, в том числе, в период с 25.09.2023 по 20.11.2023 являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС Курагино. В период времени с 25.09.2023 по 20.11.2023, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО4 в целях личного обогащения и решения имеющихся у нее материальных трудностей, связанных, в том числе, с наличием денежных обязательств, возник единый преступный умысел на хищение вверенных ей, как начальнику ОПС Курагино, денежных средств с использованием своего служебного положения в крупном размере. В период времени с 25.09.2023 по 20.11.2023, ФИО4, находясь на своем рабочем месте в ОПС Курагино по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя свое служебное положение начальника ОПС Курагино, будучи ответственной за обеспечение полной сохранности денежных средств и товарно-материальных ценностей, вверенных ей АО «Почта России», забирала денежные средства, находящиеся в кассе ОПС Курагино, которые систематически обращала в свою пользу, чем совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, находящихся в кассе ОПС Курагино на общую сумму 950 000 рублей, безвозмездно обратив их в свою пользу. В результате умышленных преступных действий ФИО4 АО «Почта России» причинен материальный ущерб на общую сумму 950 000 рублей, который в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является крупным. Похищенные денежные средства ФИО4 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании ФИО4 заявила, что вину признаёт полностью в содеянном раскаивается, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подозреваемой ФИО4 на предварительном следствии от 26.02.2024, от 15.04.2024 данных в присутствии защитника, следует, что она присвоила денежные средства из кассы Курагинского отделения почты. Она имела доступ к кассе, так как является начальником отделения. В последний год у нее возникли финансовые сложности, так как заработной платы ФИО4 было не достаточно для внесения платежей по кредитным обязательствам. Она консультировалась с юристами, которые занимаются процедурами банкротства, чтобы выяснить о данной процедуре, так как испытывала острую нехватку денежных средств. По расчетам ФИО4 ей нужно было 950000 рублей. Она приняла решение взять указанную сумму из кассы Курагинского отделения почты и через свою знакомую Свидетель №1 вложить на площадку, для получения процентов от вложенной суммы. О данном способе получения процентов от вложения денежных средств она узнала от Свидетель №1 которая подобным образом получала доход от вложения денежных средств. ФИО4 планировала вложить денежные средства, позаимствованные ею из кассы Курагинского отделения почты, получить от их размещения проценты, а денежные средства вернуть обратно в кассу. В период с 25.09.2023 по 19.11.2023 по мере поступления денежных средств в кассу Курагинского отделения она брала денежные средства из кассы предприятия, всего сумму в размере 950 000 рублей, однако вывести денежные средства обратно с площадки не представилось возможным в связи с чем, она приняла решение обратиться в Минусинское отделение и добровольно сообщила, что взяла из кассы денежные средства в размере 950 000 рублей. Она понимает, что присвоила денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» в общей сумме 950 000 рублей, указанный ущерб ею не возмещен в связи с отсутствием у нее накоплений и имущества. 09.11.2023 она находилась на работе в ОПС Курагино, где в тот момент также работала Свидетель №1, с которой она поддерживала рабочие отношения. В ходе разговора Свидетель №1 рассказала ФИО4, что вложила денежные средства в некую интернет платформу, позволяющую получить проценты от вложенной суммы. В связи с тем, что у ФИО4 имелась потребность в денежных средствах, после проведенной ревизии денежных средств 25.09.2023, которая не выявила недостачи денежных средств, ФИО4 приняла решение взять денежные средства из кассы в общем размере 950 000 рублей, при этом понимала, что ей никто не давал разрешение присваивать денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», понимала, что будет брать денежные средства незаконно, без ведома руководства, с использованием своего служебного положения, так как в силу должности ФИО4 имеет доступ к кассе. Кроме нее, никто доступ в кассе не имеет, она является материально ответственным лицом и должна обеспечивать сохранность вверенных денежных средств. После разговора с Свидетель №1, в этот же день ФИО4 взяла денежные средства из кассы ОПС Курагино в размере 310 000 рублей. После она попросила банковскую карту банка Тинькофф Свидетель №1, пошла в банкомат, расположенный в магазине «Хороший», который расположен в здании почты, и внесла на банковский счет Свидетель №1 денежные средства тремя платежами на сумму 70 000 рублей, 140 000 рублей и 100 000 рублей. Потом она вернулась на работу где Свидетель №1 с помощью своего телефона внесла денежные средства на свой виртуальный счет в платформе, за вычетом процентов. Название интернет платформы уточнить затруднилась. После внесения средств, Свидетель №1 связалась с представителем платформы и на счет Свидетель №1 в банке Тинькофф зачислены были 27 000 рублей, после чего ФИО4 поняла, что в этой платформе можно заработать проценты и тем самым закрыть имеющиеся у нее долги. На какой номер звонила Свидетель №1 или с какого номера звонили ей ФИО4 уточнить затруднилась. У ФИО4 имелись долги перед различными микро финансовыми организациями, а также перед различными физическими лицами. 09.11.2023 Свидетель №1 на свой банковский счет Тинькофф также вносила свои денежные средства. На следующий день, 10.11.2023 ФИО4 вновь взяла денежные средства из кассы ОПС Курагино в размере 309 000 рублей и попросила Свидетель №1 передать ей банковскую карту банка Тинькофф, чтобы пополнить счет в интернет платформе. Взяв банковскую карту, ФИО1 вновь пошла в магазин «Хороший» и через банкомат двумя платежами на суммы 211 000 рублей и 98 000 рублей пополнила банковский счет Тинькофф банка, вернулась на работу и Свидетель №1 перевела данные денежные средства со своего банковского счета в интернет платформу. ФИО4 сообщила Свидетель №1, что денежные средства взяла из главной кассы при этом в сговор с Свидетель №1 на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» не вступала, действовала одна, Свидетель №1 на тот момент не догадывалась, что совершено преступление, ФИО4 пояснила, что вернет деньги, поэтому Свидетель №1 по-дружески внесла переданные ФИО4 денежные средства в интернет платформу. В период времени 11.11.2023, 12.11.2023 или в понедельник 13.11.2023 когда вышла на работу, утончить затруднилась, ФИО4 взяла из кассы ОПС Курагино денежные средства в размере 331000 рублей и через кассу банка внесла на счет, который ей сообщили представители интернет платформы, при этом на телефон ФИО4 они звонили или она связывалась через Свидетель №1, уточнить затруднилась. Квитанции о переводе средств у ФИО4 не сохранилось. Денежные средства ФИО4 вносила через кассу банка, по номеру счета или по номеру телефона, уточнить затруднилась, в Сбербанке по 

<

адрес> в пгт. Курагино. 13.11.2023 она попросила Свидетель №1 вывести денежные средства, Свидетель №1 стала связываться с представителем данной платформы, начались проблемы с выводом средств и денежные средства вывести не удалось. С результатами ревизии она полностью согласна, согласна с суммой недостачи денежных средств в общем размере 950000 рублей. Она искренне раскаивается в содеянном (том 2, л.д. 20-23, 24-28).

Из оглашенного протокола проверки показаний на месте от 15.04.2024 г. с фототаблицей следует, что подозреваемая ФИО4, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, пгт. Курагино, 

<

адрес>, указала на своей рабочий кабинет, в котором находится сейф с наличными денежными средствами, принадлежащими АО «Почта России» и пояснила, что именно из данного сейфа она лично в период с 25.09.2023 по 20.11.2023 присвоила денежные средства в общем размере 950 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению (том 2, л.д. 29-35)

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО5 на предварительном следствии от 16.04.2024 данных в присутствии защитника, следует, что она свою вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ признала в полном объеме и пояснила, что изложенные в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой обстоятельства в полной мере отражают обстоятельства совершенного ею преступления (том 2, л.д. 45-47). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО4 от 20.11.2023, последняя сообщает о том, что из рабочего сейфа она похитила принадлежащие АО «Почта России» денежные средства в общем размере 950 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению (том 1, л.д. 23).

В судебном заседании подсудимая ФИО4 после оглашения показаний, подтвердила их в полном объеме. 

Оценивая показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия, суд отмечает, что они получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются с приведенными ниже доказательствами, суд принимает их в качестве допустимых, достоверных и относимых доказательств. 

Огласив показания представителя потерпевшего ФИО9, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, допросив свидетеля Потерпевший №1 исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО4 в установленном судом деянии доказанной. 

Выводы суда основываются на приведенных ниже доказательствах.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО9 на предварительном следствии от 04.03.2024 следует, что в настоящее время она является начальником Минусинского почтамта УФПС Красноярского края АО «Почта России». В состав Минусинского почтамта УФПС Красноярского края АО «Почта России» входит подразделение ОПС 662910 Курагино, начальник ОПС Курагино непосредственно подчиняется начальнику Минусинского почтамта. В соответствии с трудовым договором № 81 от 15.02.2013, на должность начальника ОПС Курагино принята ФИО4, в соответствии с условиями трудового договора, указанная работа для ФИО4 является основным местом работы. В связи с тем, что начальник ОПС Курагино является материально-ответственным лицом, работает с наличными денежными средства, которые вверены начальнику ОПС Курагино, с ФИО4 заключен договор № м 81-пр о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с пунктом 2 вышеуказанного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, АО «Почта России» вверяет, а работник - ФИО4 принимает на себя ответственность за недостачу материальных ценностей, находящийся в фактическом наличии, а также за все товарно-материальные ценности, полученные от сторонних поставщиков. Наличные денежные средства, поступившие в операционную кассу ОПС Курагино от оказания услуг физическим и юридическим лицам, должны храниться в кассе, должна быть обеспечена их сохранность. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи № 7.2.10.3-15/10/05 ДИ-45, утверждённой начальником Минусинского почтамта УФПС Красноярского края АО «Почта России» от 18.12.2020, с которой ФИО4 ознакомлена лично под подпись, ФИО4 осуществляет контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины, осуществляет пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком; осуществляет резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ОПС; имеет право подписывать и визировать документы, представлять предложения о штатной численности возглавляемого структурного подразделения, перемещении и увольнении работников, поощрении отличившихся работников, применении дисциплинарных взысканий за нарушения трудовой дисциплины или упущения в работе. При реализации товаров ФИО4 вела в программе «Единой автоматизированной системы отделения почтовой связи» ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130. В данном ежедневном отчете отражены сведения: о количестве реализованных за день товаров и предоставленных услуг и о количестве денежных средств, поступивших за реализацию товаров и предоставленных услуг, а также данные о количестве поступивших и израсходованных денежных средств (пенсия, социальные выплаты, денежные переводы, снятие денежной наличности с банковских карт в АО «Почта банк»). ФИО4 должна обеспечивать сохранность и целевое расходование наличных денежных средств, находящихся в основной операционной кассе, не допускать их расходование на собственные нужны. 20.11.2023 года в 09.30 час. к ФИО6 по месту работы в г. Минусинске лично обратилась начальник ОПС Курагино ФИО4 которая сообщила что ФИО4 путем присвоения была допущена недостача наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Курагино в общем размере 950 000 рублей, которыми она распорядилась по своему усмотрению. Из пояснений ФИО4 следовало, что она взяла из кассы денежные средства, хотела данные денежные средства приумножить и вернуть деньги обратно в кассу. В АО «Почта России» не имеется каких-либо программ или условий, для кредитования своих работников, перед ФИО4 не имеется задолженности по заработной плате или иным выплатам, в связи с чем, ФИО4 не могла претендовать на сумму в размере 950 000 рублей. О случившемся ФИО9 доложила вышестоящему руководству, а также ею было дано указание Потерпевший №1 сделать сообщение по данному факту в отделение полиции. 20.11.2023 ФИО9 издан приказ № 365-п от 20.11.2023 о проведении внеплановой документальной проверки ОПС Курагино 662910. Согласно акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Курагино 662910 от 20.11.2023, недостача наличных денежных средств установлена в размере 950 000 рублей. Пересчет наличных денежных средств осуществлялся в присутствии ФИО4, которая по результатам выявленной недостачи пояснила, что денежные средства взяла на личные цели, о чем имеется ее собственноручно сделанная запись. Результаты служебного расследования оформлены соответствующим актом служебного расследования по факту недостачи наличных денежных средств в ОПС 662910 Курагино Минусинского почтамта от 27.11.2023. Согласно имеющихся документов, недостача наличных денежных средств образовалась в период 25.09.2023 по 19.11.2023, другие работники ОПС Курагино не имеют доступ к операционной кассе, к которой имеет доступ только начальник ОПС (том 1, л.д. 67-73).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии от 10.04.2024 следует, что она в период с 2021 года до 23.11.2023 года работала в ОПС ФИО7 «Почта России» оператором почтовой связи. В период работы ее непосредственным руководителем являлась начальник ОПС Курагино ФИО4 В должностные обязанности Свидетель №1 входила работа с клиентами торгового зала, прием корреспонденции, прием денежных средств за оплату услуг. Денежные средства, которые Свидетель №1 принимала от клиентов ОПС Курагино, она по справке передавала лично ФИО4 которая являлась ответственной за работу с денежными средствами в связи с чем имела доступ к главной операционной кассе. ФИО4 являлась материально ответственным лицом занималась инкассированием денежных средств. Денежные средства хранились в металлическом сейфе, который находился в кабинете ФИО4 и только ФИО4 имела доступ к данному сейфу. В период работы в ОПС Курагино, Свидетель №1 в интернете узнала о платформе, с помощью которой возможно получить хорошие проценты от вложенной суммы. Свидетель №1 сама лично заработала на данной платформе проценты от вложенных сумм, о чем 09.11.2023 в отделении АО «Почта России» рассказала ФИО4 так как знала со слов ФИО4, что ей нужны денежные средства. Указанная платформа называлась Business, точное название и интернет адрес уточнить затруднилась. 09.11.2023 года к ней на работе по адресу: 

<

адрес>, пгт. Курагино, обратилась ФИО4 с просьбой внести денежные средства в сумме 310000 рублей, которые она взяла в главной кассе ОПС Курагино на счет Свидетель №1 в вышеуказанной платформе. Денежные средства вносились через банкомат «ПАО Сбербанк», расположенный в магазине «Хороший», который также расположен в здании ОПС Курагино. Согласно выписки на лицевой счет Свидетель №1 зачислены денежные средства в размере 70 000 рублей, 140 000 рублей, 100 000 рублей, 62 000 рублей, 81 050 рублей, при этом из всей внесенной суммы, 310 000 рублей принадлежали ФИО4, остальная внесенная сумма это личные денежные средства Свидетель №1 После внесения денежных средств на лицевой счет Свидетель №1, она и ФИО4 вернулись на работу, где Свидетель №1 с помощью мобильного банка осуществлен перевод средств на виртуальную платформу, при этом виртуальный баланс Свидетель №1 пополнился, что Свидетель №1 на экране мобильного телефона продемонстрировала ФИО4 После внесения денежных средств, в этот же день 09.11.2023 Свидетель №1 продолжила общаться с представителем платформы, который подтвердил работоспособность платформы, на виртуальном счете Свидетель №1 были отражены начисленные проценты в сумме 27 000 рублей, о чем Свидетель №1 я рассказала ФИО4 и тогда ФИО4 поверила, что с помощью данной платформы возможно заработать денежные средства. Пополнение на 27 000 рублей также отражено в выписке по лицевому счету Свидетель №1 10.11.2023 к Свидетель №1 на рабочем месте обратилась ФИО4 с просьбой вновь зачислить на счет Свидетель №1 в банке денежные средства, чтобы пополнить виртуальный счет в вышеуказанной интернет платформе. Свидетель №1 передала ФИО4 свою банковскую карту АО «Тинькофф банк» и ФИО4 через банкомат пополнила счет Свидетель №1 на сумму 309 000 рублей, двумя платежами на 98 000 рублей и 211 000 рублей. После пополнения баланса карты, ФИО4 вернулась на работу и Свидетель №1 с помощью мобильного телефона и приложения банка, переведены денежные средства за минусом процентов в сумме 305 900 рублей в виртуальную платформу. Перевод всегда осуществлялся по номеру телефона, который Свидетель №1 предоставлялся представителем данной интернет платформы. Из пояснений ФИО4 она поняла, что ФИО4 взяла денежные средства из кассы ОПС Курагино. За весь период ФИО4 на счет Свидетель №1 внесла денежные средства в общем размере 619 000 рублей, которые с ее слов она взяла с кассы ОПС Курагино. 13.11.2023 к Свидетель №1 обратилась ФИО4 с просьбой вывести все денежные средства, Свидетель №1 стала общаться с представителем интернет платформы, который пояснил, что еще необходимо внести денежные средства, Свидетель №1 свои личные денежные средства в размере 298 118 рублей, посредством мобильного банка перевела на счет в платформе, после чего начались проблемы с выводом денежных средств и Свидетель №1 поняла, что стала жертвой мошенников (том 1, л.д. 181-185). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии от 12.04.2024 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Курагинский». 20.11.2023 он находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы, когда в дежурную часть МО МВД России «Курагинский» поступило сообщение по факту присвоения начальником ОПС Курагино ФИО4 денежных средств АО «Почта России» в размере 950000 рублей. В связи с проводимой проверкой он пригласил ФИО4 в отдел полиции, где разъяснил ей право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, а также смягчающие и отягчающие обстоятельства при назначении наказания. ФИО4 пожелала написать явку с повинной. В последующем ФИО4 собственноручно написала явку с повинной, изложив кратко обстоятельства совершенного ей преступления, при этом какого-либо давления с его стороны на ФИО4 не оказывалось (том 1, л.д. 186-189).

Свидетель Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что она работает заместителем начальника Минусинского почтамта АО «Почта России». В данной должности находится с 17.08.2023 года. ФИО4 является начальником отделения «Почта России» Курагино, находится в непосредственном ее подчинении. С ФИО8 она находилась в исключительно рабочих отношениях. 20.10.2023 года ФИО4 лично явилась в Минусинский почтамт к начальнику почтамта и дала признание по данному факту. ФИО8 в ее присутствии говорила, что изымала частями из операционной кассы денежные средства для использования в личных целях. Всего ФИО8 взяла из кассы 950000 рублей. Со слов ФИО8, она перечисляла денежные средства мошенникам на брокерский счет, о данной возможности она узнала от оператора Свидетель №1. В этот же день комиссионно выехали в отделение связи, произвели перерасчет, по итогу которого выяснилось, что в кассе не хватало 950000 рублей. ФИО8 писала расписку, в которой обязалась вернуть похищенные денежные средства в течении трех дней. Но этого не произошло. ФИО8 сама сообщила о хищении денежных средств, до её признаний данный факт был неизвестен, ревизия не ожидалась.

Суд, принимает во внимание показания представителя потерпевшего ФИО9, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данные в ходе предварительного расследования, Потерпевший №1 в судебном заседании, поскольку они подробны, логичны, согласуются с показаниями подсудимой. Оснований для оговора подсудимой представителем потерпевшего и свидетелями, судом не установлено.

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО9, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Потерпевший №1, суд отмечает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку получены в соответствие с требованиями УПК РФ, согласуются между собой, а также подтверждаются приведенными ниже доказательствами. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 20.02.2024, зарегистрированный в КРСП Курагинского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия №19пр-24 от 20.02.2024, в период с 25.09.2023 по 19.11.2023 начальник ОПС 662910 Курагино УФПС Красноярского края АО «Почта России» ФИО4 находясь в ОПС 662910 Курагино по адресу: 

<

адрес>, пгт. Курагино, 

<

адрес>, осуществила присвоение вверенных ей денежных средств в общем размере 950 000 рублей (том 1, л.д. 7). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.11.2023 с фототаблицей, осмотрено здание ОПС Курагино по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>. В ходе осмотра установлен рабочий кабинет ФИО4, где находится сейф с наличными денежными средства АО «Почта России» и именно из данного сейфа ФИО4 похитила денежные средства в размере 950 000 рублей (том 1, л.д. 26-32).

Согласно протоколу выемки от 04.03.2024 с фототаблицей, у начальника Минусинского почтамта УФПС Красноярского края АО «Почта России» ФИО9 изъяты документы, а именно должностная инструкция начальника отделения почтовой связи № 7.2.10.3-15/10/05 ДИ -45, с листом ознакомления к данной инструкции; договор № м 81-Пр от 15.02.2013 о полном индивидуальной материальной ответственности; приказ о приеме на работу № м 81-пр от 15.02.2023; трудовой договор № 81 от 15.02.2013; акт инвентаризации денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 20.11.2023; акт служебной проверки по факту недостачи наличных денежных средств в ОПС 662910 Курагино Минусинского почтамта от 27.11.2023, с приложениями; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей в ОПС 662910 Курагино от 25.09.2023; результаты проведения внеплановой документальной проверки ОПС 662910 Курагино от 20.11.2023; универсальный отчет ф.130 по подразделению 662910 У ФПС Красноярского края Минусинского почтамта за период 01.09.2023-30.09.2023; дневник ф.130 по ОПС 662910. Минусинского почтамта УФПС Красноярского края за период с 01.10.2023-31.10.2023; универсальный отчет ф. 130 по подразделению 662910 УФПС Красноярского края Минусинского почтамта за период 01.11.2023-20.11.2023; детализация выплат СФР по ОПС 662910 Курагино с 01.10.2023 по 31.10.2023; детализация выплат СЗН по ОПС 662910 Курагино с 01.10.2023 по 30.10.2023; детализация выплат СФР по ОПС 662910 Курагино с 01.11.2023 по 30.11.2023; детализация выплат СЗН по ОПС 662910 Курагино с 01.11.2023 по 30.11.2023; ведомости на выплату заработной платы за сентябрь, октябрь, ноябрь 2023; квитанции ф.5 за период с 25.09.2023 по 20.11.2023 по принятым переводам по бумажной технологии; платежная ведомость № 00000011920-7 от 13.10.2023, платежная ведомость №00000011920-18 от 13.10.2023; поручения на доставку социального пособия на погребение за сентябрь 2023 года, а также поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № 147943615; отчет по выигрышным лотерейным билетам за период с 25.09.2023 по 30.09.2023; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.11.2023 по 17.11.2023; печатный отчет о движении денежных, средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.10.2023 по 31.10.2023; отчет по выигрышным лотерейным билетам за период с 01.10.2023 по 31.10.2023; отчет по выигрышным лотерейным билетам за период с 01.11.2023 по 17.11.2023; доставка поручений по ОПС за период с 01.11.2023 по 30.11.2023; доставка поручений по ОПС за период с 01.10.2023 по 31.10.2023; доставка поручений по ОПС за период с 01.11.2023 по 17.11.2023; доставка поручений по ОПС за период с 01.11.2023 по 20.11.2023; отчет о кассовых справках для Курагино 28.11.2023, с письмом; расписание за ноябрь 2023 г.; кассовые справки за период октябрь-ноябрь 2023 г. (том 1, л.д. 154-157,87-150). 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 05.04.2024 с фототаблицей, осмотрены оригиналы документов, изъятых у ФИО9 в ходе выемки 04.03.2024: должностная инструкция начальника отделения почтовой связи № 7.2.10.3-15/10/05 ДИ -45, с листом ознакомления к данной инструкции; договор № м 81-Пр от 15.02.2013 о полном индивидуальной материальной ответственности; приказ о приеме на работу № м 81-пр от 15.02.2023; трудовой договор № 81 от 15.02.2013; акт инвентаризации денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 20.11.2023; акт служебной проверки по факту недостачи наличных денежных средств в ОПС 662910 Курагино Минусинского почтамта от 27.11.2023, с приложениями; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей в ОПС 662910 Курагино от 25.09.2023; результаты проведения внеплановой документальной проверки ОПС 662910 Курагино от 20.11.2023; универсальный отчет ф.130 по подразделению 662910 У ФПС Красноярского края Минусинского почтамта за период 01.09.2023-30.09.2023; дневник ф.130 по ОПС 662910. Минусинского почтамта УФПС Красноярского края за период с 01.10.2023-31.10.2023; универсальный отчет ф. 130 по подразделению 662910 УФПС Красноярского края Минусинского почтамта за период 01.11.2023-20.11.2023; детализация выплат СФР по ОПС 662910 Курагино с 01.10.2023 по 31.10.2023; детализация выплат СЗН по ОПС 662910 Курагино с 01.10.2023 по 30.10.2023; детализация выплат СФР по ОПС 662910 Курагино с 01.11.2023 по 30.11.2023; детализация выплат СЗН по ОПС 662910 Курагино с 01.11.2023 по 30.11.2023; ведомости на выплату заработной платы за сентябрь, октябрь, ноябрь 2023; квитанции ф.5 за период с 25.09.2023 по 20.11.2023 по принятым переводам по бумажной технологии; платежная ведомость № 00000011920-7 от 13.10.2023, платежная ведомость №00000011920-18 от 13.10.2023; поручения на доставку социального пособия на погребение за сентябрь 2023 года, а также поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № 147943615; отчет по выигрышным лотерейным билетам за период с 25.09.2023 по 30.09.2023; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.11.2023 по 17.11.2023; печатный отчет о движении денежных, средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 01.10.2023 по 31.10.2023; отчет по выигрышным лотерейным билетам за период с 01.10.2023 по 31.10.2023; отчет по выигрышным лотерейным билетам за период с 01.11.2023 по 17.11.2023; доставка поручений по ОПС за период с 01.11.2023 по 30.11.2023; доставка поручений по ОПС за период с 01.10.2023 по 31.10.2023; доставка поручений по ОПС за период с 01.11.2023 по 17.11.2023; доставка поручений по ОПС за период с 01.11.2023 по 20.11.2023; отчет о кассовых справках для Курагино 28.11.2023, с письмом; расписание за ноябрь 2023 г.; кассовые справки за период октябрь-ноябрь 2023 г. Осмотренные документы подтверждают материальную ответственность ФИО4, подтверждают факт недостачи наличных денежных средств в кассе ОПС Курагино 20.11.2023 в размере 950 000 рублей, а также факт отсутствия недостачи наличных денежных средств при инвентаризации наличности 25.09.2023 (том 1, л.д. 158-163). Признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 164-168). 

Согласно протоколу выемки от 10.04.2024 с фототаблицей, у свидетеля ФИО15 изъята справка о движении денежных средств АО «Тинькофф банк» по счету № (том 1, л.д. 171-173). 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 10.04.2024 с фототаблицей, осмотрена справка о движении денежных средств АО «Тинькофф банк» по счету №. В ходе осмотра установлено, что 09.11.2023 имеется операция пополнения счета «пополнение. АТМ 60028886 KURAGINO RUS» на сумму 70 000 рублей. 09.11.2023 имеется операция пополнения счета «пополнение. АТМ 60028886 KURAGINO RUS» на сумму 140 000 рублей. 09.11.2023 имеется операция пополнения счета «пополнение. АТМ 60028886 KURAGINO RUS» на сумму 100 000 рублей. 09.11.2023 имеется операция пополнения счета «пополнение. CARD2CARD AMOBILE MOSKVA RUS» на сумму 27 000 рублей. 10.11.2023 имеется операция пополнения счета «пополнение. АТМ 60028886 KURAGINO RUS» на сумму 98 000 рублей. 10.11.2023 имеется операция пополнения счета «пополнение. АТМ 60028886 KURAGINO RUS» на сумму 211 000 рублей (том 1, л.д. 174-175, 176-179). Признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 180).

Согласно заключению эксперта № 7 недостача наличных денежных средств в размере 950 000 рублей в кассе ОПС ФИО7 «Почта России», установленная согласно акту инвентаризации от 20.11.2023, соответствует документам по движению наличных денежных средств (том 2, л.д. 10-17). 

Оценивая заключение экспертизы, суд отмечает, что оно выполнено экспертом, имеющим специальные познания и стаж работы, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, а потому принимается судом во внимание.

Исследованных доказательств достаточно для разрешения дела по существу.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием служебного положения, в крупном размере. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания подсудимой суд не находит. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к тяжким преступлениям, направленного против собственности, с умышленной формой вины, обстоятельства совершения преступления, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни и жизни ее семьи, а также личность подсудимой, состояние ее здоровья, все имеющиеся у нее заболевания, состояние здоровья ее родных и близких.

Подсудимая ФИО4 ранее не судима (том 2, л.д. 61, 62, 64, 66), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 2, л.д. 69, 71, 73), по месту жительства администрацией и участковым полиции характеризуется удовлетворительно (том 2, л.д. 67, 76), работает 

<

...> ОПС АО «Почта России», по месту работы руководством и сотрудниками ОПС АО «Почта России» характеризуется положительно (том 2, л.д. 82,92,122), жителями 

<

адрес> характеризуется положительно, 

<

...>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 являются:

- в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, 

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи полных признательных показаний в ходе предварительного расследования по уголовному делу, а так же путем указания обстоятельств совершения преступления при проверке показаний на месте.

Суд, вопреки мнению защиты, не признает в качестве смягчающего обстоятельства -совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как его наличие из представленных суду документов не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст. 75 УК РФ, вопреки мнению защиты, суд не усматривает.

С учетом вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

Оснований для назначения менее строгого вида наказания в отношении ФИО4 суд не усматривает исходя из обстоятельств совершенного преступления, поскольку более мягкий вид наказания не обеспечит достижения цели наказания и исправления подсудимой.

Обсудив требования ст. 64 УК РФ, суд не находит оснований для их применения в виду отсутствия исключительности смягчающих наказание обстоятельств. Вместе с тем, учитывая совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств и удовлетворительные характеристики подсудимой, суд приходит к выводу о возможности не применять ФИО4 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела, суд считает, что цели и задачи по исправлению подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и считает возможным назначить ФИО4 наказание условно, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением определённых обязанностей, способствующих ее исправлению и предупреждения ею совершения новых преступлений.

Именно такое наказание подсудимой ФИО4, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

АО «Почта России» в лице представителя потерпевшего ФИО9 в ходе судебного заседания заявлен гражданский иск на сумму 950000 рублей возмещения вреда.

Представителя потерпевшего ФИО9 в судебном заседании поддержала исковые требования.

Подсудимая ФИО4 иск признала в полном объеме. 

Разрешая заявленный по делу гражданский иск суд исходит из следующего. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Исходя из установленного в судебном заседании размера ущерба, суд полагает необходимым взыскать с ФИО4 в пользу АО «Почта России» 950000 рублей. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд исходит из права собственности на изъятые вещи, а также положения ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302 - 304, 307 - 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

Назначенное наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО4 обязанности:

- после вступления приговора в законную силу незамедлительно встать на учет и регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в сроки, установленные данным органом;

- без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного не менять постоянного места жительства.

Гражданский иск АО «Почта России» на сумму 950000 рублей – удовлетворить. 

Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 950000 рублей. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- 

<

...>- оставить по принадлежности представителю потерпевшего ФИО9;

<

...> уничтожить; 

- справку о движении денежных средств АО «Тинькофф банк» по счету 40№ -оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Романова